
UCHWAŁA NR XLIV/66/2013                                 

RADY GMINY BODZECHÓW 

z dnia 25 listopada 2013 roku 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Gminie Bodzechów na 2014 rok.  

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 

gminnym /tekst jednolity Dz. U. z 2013 r. poz. 594 ze zm./  oraz art. 4 ¹ ust. 2 i ust. 5 

ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi /tekst jednolity Dz. U. z 2012 r. poz. 1356 ze zm./, Rada Gminy 

Bodzechów uchwala, co następuje:  

 

    § 1. Uchwala się:  

1) Gminny     Program      Profilaktyki    i    Rozwiązywania    Problemów  

Alkoholowych  na  2014 rok,  stanowiący  załącznik Nr 1 do niniejszej  

uchwały.  

           2)  Ramowy   Plan    Finansowania   Zadań    określonych    w   Gminnym  

              Programie        Profilaktyki       i      Rozwiązywania         Problemów  

                Alkoholowych     na      2014  rok,    stanowiący    załącznik   Nr  2 do  

                niniejszej uchwały.  

§ 2. Wykonanie    uchwały  powierza   się Wójtowi Gminy Bodzechów poprzez   

       koordynowanie i nadzorowanie realizacji uchwalonego Programu.  

§ 3. Uchwała podlega podaniu do publicznej  wiadomości poprzez wywieszenie  na 

tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Bodzechów.  

 § 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2014 roku.  



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr  XLIV/66/2013                                              
Rady Gminy Bodzechów                                                   

z dnia 25 listopada 2013 roku 

 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Gminie Bodzechów na rok 2014 

 

MOTTO:                                                 ”Nie zawsze będziemy mogli pomóc, 

             ale starajmy się przynajmniej o jedno: 

             nie pozostawiać ludzi w samotności, 

        w ich nieszczęściu” 

          ks. J. Tischner 

 

 

§1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  na   rok 

2014, zwany dalej Programem, określa sposób realizacji zadań własnych   gminy 

wynikających z art.4¹ ustawy z dnia 26 października 1982 roku  o wychowaniu                

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /tekst jednolity Dz. U. z 2012 r. poz. 

1356 ze zm./. Polityka rozwiązywania problemów alkoholowych na terenie Gminy 

Bodzechów prowadzona jest zgodnie z kierunkami określonymi w niniejszym 

programie stanowiącym rozwinięcie i kontynuację działań z zakresu profilaktyki 

uzależnień od alkoholu prowadzonych w latach poprzednich. 

  Polski model rozwiązywania problemów alkoholowych zakłada, iż 

większości kompetencji i zadań jest zlokalizowana na poziomie gminy, która na 

mocy ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

uzyskała kompetencje do rozwiązywania tych problemów. To właśnie gmina ma 

przedsięwziąć środki zaradcze oraz naprawcze skierowane do lokalnej społeczności, 

aby zapobiegać i minimalizować skutki alkoholizmu, a także edukować, 

uświadamiać, wskazywać alternatywne sposoby spędzania czasu wolnego, radzenia 



sobie z sytuacją trudną, konfliktową. Uczyć jak skutecznie bez używek rozładować 

napięcie i rodząca się agresję. Wspierać młodych ludzi w kształtowaniu 

prawidłowych postaw osobowościowych, aby nie było potrzebne „podpieranie się” 

substancjami uzależniającymi. Uczyć umiejętności mówienia „nie” w sytuacjach, 

gdy młody człowiek jest poddany presji otoczenia. 

 

§2. Diagnoza problemów społecznych w gminie z uwzględnieniem problemów 

alkoholowych i przemocy. 

W ramach prac nad „Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy 

Bodzechów” wśród lokalnej społeczności przeprowadzono ankiety: „Identyfikacja 

problemów społecznych w Gminie Bodzechów”. Na pytania ankiet odpowiadali 

sołtysi, radni gminy oraz uczniowie i nauczyciele szkół z jej terenu. 

Wnioski z ankiet: 

Głównym problemem społecznym w gminie jest znaczące bezrobocie, najbardziej 

widoczne wśród ludzi młodych i wykształconych. Ponad 95% ankietowych radnych 

i sołtysów postawiło problem bezrobocia na pierwszym miejscu. Także nauczyciele, 

w zdecydowanej większości (80%) stwierdzili, że to zjawisko ma największy wpływ 

na sytuację uczniów. Z bezrobocie najczęściej wypływają inne problemy, przede 

wszystkim ubóstwo, ale też alkoholizm i przemoc domowa. 

Wśród ankietowanych nauczycieli: ponad 34% zauważyło występowanie problemu 

przemocy w rodzinie, ok. 16% problem nadużywania alkoholu przez młodzież, a 6% 

zażywania przez nią narkotyków i środków odurzających, ponad 28% zauważa 

przypadki nieuzasadnionej agresji oraz przestępczość uczniów. 

Uczniowie w swoim środowisku zauważają problemy: w 83% bezrobocie,                

w 62% ubóstwa, 72% nadużywania alkoholu, w 6% przemocy w rodzinie,                

w 27% niepełnosprawności. 



Niemal w 90% uczniowie uważają, że ich poziom wiedzy na temat zagrożeń 

wynikających z palenia papierosów, zażywania alkoholu, środków odurzających czy 

narkotyków jest wystarczający. Najlepszymi sposobami przekazywania wiedzy na 

ten temat są rozmowy we własnym gronie, spotkania z ludźmi różnych profesji 

znających temat od strony praktycznej oraz środki masowego przekazu. 

Według uczniów w szkołach podstawowych brak „fali” i agresji (zbyt małe 

środowisko), problem agresji pojawia się wśród młodzieży gimnazjalnej, ale raczej 

poza szkołą. Agresja przejawia się w bójkach z byle powodu, zastraszaniu, 

kierowaniu wyzwisk i wyśmiewaniu. 

W szkołach realizowane są zajęcia profilaktyczne, których celem jest przekazywanie 

uczniom informacji na temat negatywnego działania środków uzależniających na 

organizm młodego człowieka, zapoznanie uczniów z objawami i skutkami 

uzależnień oraz zachęcanie do zdrowego stylu życia wolnego od nałogów. 

  Szczególnie ważnym czynnikiem chroniącym młodzież od sięgania po 

różnego rodzaju środki uzależniające są więzi emocjonalne w rodzinach, możliwości 

realizacji zainteresowań poszanowania praw, norm, wartości, autorytetów lub 

przynależności do pozytywnych grup społecznych. 

Ze względu na rangę zjawiska wszelkie sposoby przeciwdziałania patologiom,         

a zwłaszcza akcje oraz programy są niezwykle ważne. 

 

§ 3. Ustala się następujące cele i zadania Programu: 

1. Cele programu: 

1) zmniejszenie ilości spożywanego alkoholu przez młodzież, 

2) zmniejszenie ilości nowych przypadków uzależnień, 

3) zmniejszenie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych nadużywaniem 

alkoholu, 



4) promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki  i rozwiązywania 

problemów alkoholowych, 

5) podnoszenie kwalifikacji osób pracujących w dziedzinie profilaktyki, 

6) rozwijanie programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży. 

 

2. Zadania i planowane do realizacji działania programowe: 

1) Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu poprzez: 

 

- motywowanie osób uzależnionych do podjęcia leczenia odwykowego,                 

-  motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale    nieuzależnionych 

   do zmiany szkodliwego wzoru picia, 

-  rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielenie stosownego wsparcia             

i informacji o możliwości uzyskania pomocy   i powstrzymania przemocy. 

           2) Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe  pomocy   

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrona przed przemocą                 

w rodzinie: 

 

 -  współdziałanie pracowników policji, ośrodka pomocy, służby zdrowia, szkół   

a zwłaszcza pedagogów, wychowawców itp. w szczególności  z zakresu 

przeciwdziałania alkoholizmowi i przemocy  w rodzinie, 

- udzielanie pomocy prawnej oraz pomocy psychologicznej osobom    

uzależnionym oraz współuzależnionym od alkoholu, 

- finansowanie   półkolonii  dla dzieci  ze szkół  podstawowych                              

z  programem profilaktycznym, 

-   finansowanie prowadzenia świetlicy środowiskowej oraz zajęć  opiekuńczo-

wychowawczych z elementami profilaktyki. 



3) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej                     

w zakresie, rozwiązywania problemów alkoholowych w szczególności dla 

dzieci i młodzieży: 

 

- promowanie zdrowego stylu życia miedzy innymi poprzez prowadzenie 

lokalnych imprez rozrywkowych, sportowo – rekreacyjnych, konkursów 

profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych przy współpracy ze 

szkołami promującymi zdrowy styl życia bez alkoholu, 

-  promocja imprez bezalkoholowych, w tym sportowych np. finansowanie 

prowadzenia zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży, kulturalnych – festyny 

rodzinne, 

- prowadzenie na terenie szkół  programów,  prelekcji,   spektakli 

profilaktycznych i warsztatów dla dzieci i młodzieży. 

            4) Wspomaganie działalności instytucji stowarzyszeń i osób fizycznych  służącej 

rozwiązaniu problemów alkoholowych poprzez: 

 

 - współpracę z innymi organizacjami i jednostkami działającymi na   rzecz      

rozwiązywania problemów alkoholowych i przemocy   w rodzinie. 

5) Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych 

w art. 13 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości oraz występowaniu przed 

sądem w charakterze oskarżyciela publicznego  w tym: 

 

-  podejmowanie interwencji  w związku z naruszeniem przepisów ustawy                

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz uchwał 

rady gminy wydanych na podstawie tej ustawy,                                              

-   kontrola punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholu upoważnionych 

członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,  

-  wystąpienie przed Sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 



§4. Ustala się następujące zasady finansowania programu: 

1. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programu pochodzą                

z  opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych 

zgodnie z art. 18² ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu            

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  /tekst jednolity Dz. U. z 2012 

r. poz. 1356 ze zm./ 

2. Szacunkowa wielkość środków finansowych przeznaczonych na realizacje 

zadań przewidzianych niniejszym Programem określa „Ramowy Plan 

Finansowania Zadań określonych w Gminnym Programie Profilaktyki                    

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2014 rok”. 

3. Realizatorzy Programu: 

 

1) Urząd Gminy Bodzechów 

2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bodzechowie 

3) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

4) Szkoły podstawowe i gimnazja z terenu gminy 

4. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz zasady wynagradzania członków GKRPA: 

 

Pomocą rodzinom z problemem alkoholowym zajmuje się Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Podejmuje czynności zmierzające 

do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu 

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, dlatego do zadań 

realizowanych przez członków Gminnej Komisji należy: 

-   przyjmowanie  wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego, 

-   wzywanie na rozmowę  osób, co do których wpłynęło zgłoszenie, 



- przeprowadzenie rozmów motywacyjnych z osobami uzależnionymi 

mających na celu dobrowolne poddanie się terapii, 

-   kierowanie osób na badanie przez psychologa i psychiatrę w celu wydania 

opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu 

leczniczego, 

-   prowadzenie dokumentacji związanej z procedurą przymusowego leczenia 

odwykowego i przekazywanie jej do Sądu Rejonowego w Ostrowcu 

Świętokrzyskim, 

- wydawanie postanowień o wydaniu zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych w sprawie zgodności lokalizacji punktów sprzedaży                           

z obowiązującymi przepisami. 

Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za pracę 

w Komisji przysługuje miesięczne wynagrodzenie: 

1) Przewodniczący w wysokości 600 zł brutto miesięcznie, 

2) Pozostali członkowie Komisji w wysokości 200 zł brutto miesięcznie.                                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 
 



Załącznik Nr 2 do Uchwały XLIV/66/2013                                 
Rady Gminy Bodzechów 

z dnia 25 listopada 2013 roku 

 

RAMOWY PLAN FINANSOWANIA ZADAŃ OKREŚLONYCH W GMINNYM 

PROGRAMIE PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH NA 2014 ROK 

 

Lp.  Rodzaj działania  

Wielkość środków 

finansowych 

przeznaczonych na 

realizację działań  

1. 

Punkt konsultacyjny - finansowanie pomocy prawnej oraz psychologicznej w zakresie 

zdiagnozowania problemów  rodzinnych osób uzależnionych oraz współuzależnionych od 

alkoholu jak również przemocy domowej 

6 000 

2. 
Organizowanie poprzez poszczególne szkoły podstawowe półkolonii dla dzieci  

z programem profilaktycznym: 

  

1) Publiczna Szkoła Podstawowa w Bodzechowie 18 000 

2) Publiczna Szkoła Podstawowa w Chmielowie  8 000 

3) Zespół Szkół Publicznych – Szkoła Podstawowa w Sarnówku  7 000 

4) Zespół Szkół Publicznych – Szkoła Podstawowa w Szewnie 18 000 

3. 
Prowadzenie świetlicy środowiskowej oraz zajęć opiekuńczo – wychowawczych                                 

z elementami profilaktyki  dla dzieci i młodzieży w miejscowości Jędrzejów. 
 8 000 

4. 
Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć opiekuńczo – wychowawczych dla dzieci  z elementami 

profilaktyki dla dzieci  oraz rozwijanie ich zainteresowań w miejscowości Miłków.   
 8 000 

5. 

Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć opiekuńczo-wychowawczych  dla dzieci z elementami 

profilaktyki dla dzieci  oraz rozwijanie ich zainteresowań dla dzieci w miejscowości 

Szwarszowice. 

8 000 

6. 

Promowanie aktywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież w formie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych prowadzonych na hali sportowej w Publicznym Gimnazjum 

w Szewnie lub na boisku sportowym „ Orlik” w Szewnie. 

11 000 



7. 

Prowadzenie lokalnych kampanii edukacyjnych związanych z profilaktyką problemów  

alkoholowych poprzez organizowanie i finansowanie: 

1. Festynu „Aktywna rodzina to trzeźwa rodzina” na stadionie sportowym                           

w Bodzechowie 

2. Pikniku sportowego z okazji „Dnia Dziecka” w Sudole 

 

15 000 

 

7 000 

 

 

8. 

 

 

Promowanie właściwych wzorców życia – organizacja wycieczki dla seniorów. 

 

 

6 000 

 

 

9. 

Zabezpieczenie pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                       

w Bodzechowie, szkolenia dla członków Komisji, pokrywanie kosztów wydawania opinii 

biegłych orzekających w sprawie uzależnień, w tym w Sądzie, pokrywanie kosztów wpisu do 

Sądu oraz zakup materiałów biurowych i papierniczych dla działalności Komisji. 

30 000 

RAZEM                   150 000  



Uzasadnienie 

 

do uchwały Rady Gminy Bodzechów w sprawie Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2014 rok 

 

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych należy do zadań własnych gminy - zgodnie z art. 4¹ 

ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w  trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2012 r. poz. 1356 

ze zm.). Na podstawie art. 4 ust. 2 wspomnianej ustawy realizacja tych zadań 

prowadzona jest w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych, uchwalanego corocznie przez radę gminy.  

Ustawa w sposób jednoznaczny określa, iż środki uzyskiwane przez gminę 

z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych - nie 

mogą być wykorzystywane na żadne inne cele niż te, które zostały określone 

w gminnych programach profilaktyki i  rozwiązywania problemów 

alkoholowych, oraz gminnych programach przeciwdziałania narkomanii. 

 


